Peygamber’e, bir
adamın bütün gece Kur’ân okuduğunu, fakat sabah olduğunda hırsız-
lık yaptığını söyleyince Hz. Peygamber ona, “Kıraati onu engelleye-
cektir.” demiştir. İbn Ömer de burada namazın Kur’ân olduğunu ifade
etmiştir.25 Yani namazda okunan Kur’ân bütün kötü, yanlış ve çirkin
davranışlardan alıkoyar denilmiştir.

Âlûsî (öl. 1270/1854), ayetin zahirinden burada geçen namaz ile bi-
linen namazın anlaşıldığını belirtmiştir. Ayrıca sahih rivayetler de bu
görüşü desteklemektedir. Bir görüşe göre burada namazdan kastın dua
olduğu söylenmiştir. Fakat bu yorum herhangi bir gerekçe olmaksızın
zahirden sapmak olduğu için dikkate alınmamıştır.26

Rivayete göre Hz. Peygamber’in arkasında namaz kılan bir kişi pek
çok ma‘siyet de işlemektedir. Bu durum Peygamber’e bildirilince o,
“Namazı onu bu kötülükten engelleyecektir.” der. Çok geçmeden bu
kişi tövbe eder, hâlini düzeltir ve işlemiş olduğu ma‘siyetlerden vazge-
çer.39

Nesefî (öl. 710/1310), Hz. Peygamber’e nispetle iki farklı rivayet
nakleder. Bunlardan birincisi şudur: “Bir gün Hz. Peygamber’e bir

36 Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. ‘Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâiki ğavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-
ekâvîl fî vucûhi’t-te’vîl, thk. Muhammed ‘Abdusselâm Şâhîn (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
2009), 3/442; Ebû Hayyân Muhammed b.

rivayeti-
dir.43

İbn ‘Abbâs’a nispet edilen rivayetlerden biri de şudur: “Namazda
ma‘siyetten geri durma ve uzaklaşma vardır.” Bir diğer rivayet ise şu-
dur: “Kimin namazı onu fahşâ ve münkerden alıkoymazsa o namaz o
kişiyi ancak Allâh’tan uzaklaştırır.”44

Bu rivayetlerden sonra Taberî (öl. 310/923) ashaba değil de doğru-
dan Hz. Peygamber’e nispet edilen rivayetleri nakleder. Bunlardan ilki
İbn Mes‘ûd’un Hz. Peygamber’den naklettiği ve doğrudan İbn Mes‘ûd’a
nispet edilen, namaza itaat etmenin ne anlama geldiğini açıklayan şu
hadistir: “Namaza itaat etmeyenin namazı yoktur.

Hasan Basrî ve Katâde’den ise “Kimi namazı fahşâ ve münkerden
alıkoymazsa onun namazı namaz değil vebaldir.” rivayeti nakledilmek-
tedir.47

İbn Kesîr (öl. 774/1373), Hz. Peygamber’e nispet ederek yal-
nızca İmrân b. Husayn’den nakledilen şu rivayeti aktarmıştır: “Hz.
Peygamber’e bu ayet hakkında sorulunca kimi namazı onu bu iki kö-
tülükten alıkoymazsa onun namazı yoktur buyurmuştur.”

Burada İbn Mes‘ûd’un, “Kim namazına itaat etmezse Allâh’tan uzaklı-
ğını artırır.” demesinin sebebi budur. Yani kişinin namaza itaat etmesi
demek namazın sınırlarına riayet ederek onu kılmak demektir ki ancak
böyle bir namaz onu fahşâ ve münker işlemekten uzak tutar. O, bu
görüşünü desteklemek için de İbn ‘Avn’den (öl. 151/768) şu görüşleri
nakleder: “Kişi namazda olduğu sürece ma‘rûf üzeredir. Böylece kişi
fahşâ ve münkerden uzaktır. Fahşâ zina, münker ise ma‘siyettir. Kim
namazda o namazı bozacak bir fuhşiyât ve ma‘siyet işlerse şüphesiz o ki-
şinin namazı namaz değildir.”49 Namaz, kulu, “Namazda iken bu kötü
fiilleri yapma!” diyerek onu engellemiş olmaktadır. Namaz sona erdi-
ğinde Allâh’ın azametini ifade eden söz ve fiiller sona erdiğinde nehyet-
me vasfı da sona ermiş olmaktadır.50 Hammâd (öl. 120/738), İbn Cüreyc
(öl. 150/767), Kelbî (öl. 146/763) ve diğer bazı ulema kulun namazda
bulunduğu süre içerisinde yani namaz kılarken başka bir şeyle meşgul
olamayacağından kötülüklerden uzak kalacağını, dolayısıyla mananın
da bu olduğunu ifade etmişlerdir.51

3.2.3. Namazın Dışında Fahşâ ve Münker İşlemeye Engel
Olduğu Görüşü
Namazın fahşâ ve münkerden alıkoyması ile alakalı ikinci görüş

bu alıkoymanın namazın dışında olduğu görüşüdür. Bu görüşe göre
namaz kılan bir müminin, toplumsal hayatta çirkin görülen bu iki fi-
ilden uzak durması gerekmektedir. Nitekim bu düşünceyi ilk olarak
dile getirenlerden biri Sehâvî’dir (öl. 643/1245). O, meseleye, doğru-
dan namaz kıldığı hâlde kötü fiillerden vazgeçmeyen kişilerin durumu

49 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 11/171; ‘Abdurrazzâk, Tefsîru ‘Abdirrazzâk, 3/7; Nesefî, Medâriku’t-
tenzîl, 3/375.

50 ‘Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, 11/246.

Dolayısıyla müfessirler konu ile ilgili rivayetle-
ri de bu bağamda değerlendirmişlerdir.

3.2.4. İki Görüşün Değerlendirilmesi
Müfessir İbn ‘Atiyye (öl. 541/1147), namazın kötülüklerden namaz

kılınırken alıkoyması şeklindeki görüşü yanlış bulmakta ve namaz kılıp
bütün kötülükleri işleyen gencin durumunun Hz. Peygamber’e haber
verildiği rivayeti aktararak bu görüşün doğru olmadığını ifade etmek-
tedir.61 Bu konuda Râzî (öl. 606/1210) de İbn ‘Atiyye gibi düşünmek-
tedir. Ona göre kişinin namazda bulunduğu zaman diliminde herhangi
bir yanlış davranışta bulunmadığı doğrudur. Fakat bu özellik nama-
za ilave bir mana ve övgü katmamaktadır. Nitekim uyku gibi başka
davranışlar da kötülük yapmama anlamında benzer bir işleve sahiptir.